⁽⁴⁶⁾ Maria Luisa CROSINA, *Cultura e società a Riva al tempo dei Madruzzo*, in Laura DAL PRÀ et al. (ed.), *I Madruzzo e l'Europa*, Milano-Firenze, Charta, 1993, pp. 721-732; GRAZIOLI, *Riva del Garda*, cit., pp. 353-361.

⁽⁴⁷⁾ L'elenco, peraltro parziale, proviene dallo spulcio del Libro giornale 19 (conservato in ACRiva).

⁽⁴⁸⁾ Una copia seicentesca del *Landlibell* si trova in ACRiva, busta 9/36, fasc. 404. Per la storia del documento e la sua ricezione si veda Martin P. SCHENNACH, *Il Landlibell del 1511. Storia di un documento*, in Franco CAGOL, Silvano GROFF, Marco STENICO (edd.), *Il Landlibell del 1511 negli archivi trentini*, Trento, Società di Studi Trentini di Scienze Storiche, 2011, pp. 25-38.

⁽⁴⁹⁾ Il riferimento è evidentemente ai citati patti di dedizione là dove viene accordato ai rivani «quod nihil teneantur solvere pro stipendiariis» dentro e fuori la città. Si veda comunque anche ACTn, *Archivio principesco vescovile*, Sezione latina, capsula 5/86.

illam Charybdim in quam cecidit Civitas Tridenti, quae ut audiavimus, licet esset immunis huiusmodi steuris et gravaminibus, et nichil habuisse agere, seu contribuere cum Tyrolensibus, nihilominus ex solutionibus aliquando imprudenter, et sponte per eam factis, coacta fuit, et de presenti cogitur facere, et contribuere cum Tyrolensibus»⁽⁵⁰⁾. Al dito non deve seguire il braccio, sembra dunque ammonire Riva. Non riconosciamo altro dominio che quello del vescovo. Non vogliamo cadere nel vortice “cariddico” in cui è caduta imprudentemente la città di Trento; non vogliamo essere costretti a fare ciò che non è parte dei nostri impegni, a pagare quanto non dobbiamo. Non vogliamo in sostanza essere considerati alla stregua dei Tirolesi.

La riluttanza sembra aumentare a partire dalla morte dell'imperatore Ferdinando I, allorché il Tirolo viene staccato dalle province asburgiche per costituire un territorio autonomo sotto il controllo dell'arciduca Ferdinando II⁽⁵¹⁾. In una lettera, questa volta relativa alle Compattate, si dice infatti che «il di 24 ottobre 1578 comandandolo la felicissima memoria dell'Illustrissimo et Reverendissimo Cardinale Ludovico Madruzzo, vescovo et principe di Trento nostro signore, giurassimo, benché con difficoltà, dicendo non haver mai questa comunità prestato simile giuramento, né esser obligata ad altro giuramento che a quello quale al suo Principe è tenuta prestare per disposizione del nostro statuto sotto la rubrica *De iuramento fidelitatis hominum*», purché ovviamente ciò non andasse a ledere i privilegi da tempo acquisiti⁽⁵²⁾. Il giuramento in effetti doveva essere prestato «senza alcun pregiudizio delli privilegi e statuti, libertà e consuetudini», intendendo con queste anche l'esonero dal contribuire con i fanti alla difesa del territorio⁽⁵³⁾.